ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Шойбулакской сельской администрации

Медведевского муниципального района

Республики Марий Эл

от 25 декабря 2025 года № 104

Об установлении особого противопожарного режима на территории

населенных пунктов Шойбулакского сельского поселения

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального

закона № 131-ФЗ от 06.03.2003 г. «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением

Правительства Республики Марий Эл от 23 декабря 2025 г. № 486 «Об

установлении особого противопожарного режима на территории

Республики Марий Эл» в целях обеспечения пожарной безопасности,

Шойбулакская сельская администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на территории населенных пунктов

Шойбулакского сельского поселения особый противопожарный режим с

26 декабря 2025 г. по 1 1 января 2026 г.

На период действия особого противопожарного режима в границах

населенных пунктов Шойбулакского сельского поселения установить

запрет на:

2. проведение культурно-массовых мероприятий на объектах,

имеющих нарушения требований пожарной безопасности, создающие

угрозу безопасности жизни и здоровью людей;

применение на объектах отдыха, общественного питания, в

культурно-развлекательных учреждениях, в местах с массовым

пребыванием людей фейерверков и других видов огневых эффектов;

торговлю пиротехническими изделиями на расстоянии менее 100

метров от границ территорий образовательных организаций.

применение пиротехнических изделий за исключением мест

(специальных площадок), определенных постановлением Шойбулакской

сельской администрации от 4 декабря 2025 г. № 96 «О мерах по

упорядочению использования пиротехнических изделий (фейерверочных

показов) на территории Шойбулакского сельского поселения»;

- использование не сертифицированных электрических гирлянд в

качестве украшения уличных елок;

3. Руководителям организаций, осуществляющих оптовую и

розничную торговлю на территории Шойбулакского сельского поселения,

принять меры по недопущению продажи пиротехнических изделий и

электрических гирлянд, не имеющих соответствующих сертификатов,

предусмотренных законодательством, а также новогодних украшений,

искусственных елок, в технической документации на которые не указаны

показатели их пожарной опасности и меры пожарной безопасности при

обращении с ними.

4. Владельцам земельных участков при размещении на них объектов

(временных строений - мобильных сборно-разборных сооружений и т. п.)

реализации пиротехнической продукции обеспечить соблюдение

требований к противопожарным расстояниям (расстояние от жилых и

общественных зданий до объектов должно составлять не менее 15 м).

5. Руководителям предприятий и организаций, имеющих на балансе

источники наружного противопожарного водоснабжения, принять меры,

направленные на содержание их в исправном состоянии, в том числе

обеспечить доступ пожарных автомобилей к водоисточникам, а также

своевременно проводить очистку водоисточников от снега и наледи.

6. В условиях особого противопожарного режима, вводимого на

территории населенных пунктов Шойбулакского сельского поселения,

физические и юридические лица, нарушившие правила пожарной

безопасности, привлекаются к административной ответственности,

предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях и статьей 18 Закона Республики

Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-3 «Об административных

правонарушениях в Республике Марий Эл»; в случае нарушения правил

пожарной безопасности, повлекшего возникновение лесного пожара, - к

уголовной ответственности, предусмотренной статьей 261 Уголовного

кодекса Российской Федерации.

7. Размесить настоящее постановление на официальном сайте

Медведевского муниципального района medvedev012.ru в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление подлежит официальному

обнародованию путем официального размещения в сетевом издании

«ВМарийЭЛ» (https//newsmariel.ru/)/ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Шойбулакской

сельской администрации                                                            А.Н. Павлов